
５. 産　業
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4～
29人

30～
299人

300人
以上

4～
29人

30～
299人

300人
以上

149 116 31 2 5147 12463097 146 112 32 2 5370 17276685

19 12 7  － 639 1579739 19 12 7 － 653 1532447

1 1  －  － 8         Ⅹ 1 1 － － 8          Ⅹ

7 5 2  － 141 212831 7 5 2 － 115 174483

3 3  －  － 53 69748 3 3 － － 59          Ⅹ

1 1  －  － 14         Ⅹ 1 1 － － 13          Ⅹ

5 4 1  － 81 171625 5 4 1 － 82 176831

3 3  －  － 35 34305 1 1 － － 4          Ⅹ

3 3  －  － 41 136230 3 3 － － 42 132226

2 2  －  － 25         Ⅹ 2 2 － － 24          Ⅹ

14 12 2  － 241 369957 13 12 1 － 224 392686

6 4 2  － 261 524295 6 5 1 － 281 574370

  －  －  －  －  －       － － － － － － －

12 9 3  － 281 564420 12 9 3 － 268 654620

5 3 2  － 142 1188888 4 2 2 － 147 1341058

3 3  －  － 34 43590 3 3 － － 33 55934

25 17 6 2 1971 4753607 26 18 6 2 1857 5116280

5 3 2  － 320 1322230 6 4 2 － 476 2745193

8 8  －  － 129 156948 7 7 － － 108 152301

10 8 2  － 334 434013 11 7 4 － 461 671823

2 2  －  － 20         Ⅹ 2 2 － － 20          Ⅹ

4 3 1  － 174 392369 4 3 1 － 173 459987

2 2  －  － 17         Ⅹ 1 1 － － 11          Ⅹ

4 3 1  － 115 182091 4 2 2 － 236 2703303

5 5  －  － 71 128956 5 5 － － 75 112540

産業(中分類)別製造事業所数、従業者数及び
製造品出荷額の推移(従業者4人以上)

輸　送　用　機　械

そ の 他 の 製 造 業

電　気　機　械

ゴ　ム　製　品

非　鉄　金　属

は　ん　用　機　械

窯　業 ・ 土　石

情 報 通 信 機 械

各年12月31日現在

電子部品・デバイス

金　属　製　品

鉄　　鋼　　業

な め し 革 ･ 同 製 品

平 成 26 年

生　産　用　機　械

業　務　用　機　械

事業所数(件)

従業者規模別

総数

化　学　工　業

木 材 ･ 木 製 品

総　　　　　数

食　　料　　品

飲料･たばこ･飼料

石　油 ・ 石　炭

プ ラ ス チ ッ ク

印　　　　　刷

パルプ・紙・加工品

従業
者数
(人)

区　　分

平 成 25 年

繊　維　工　業

家 具 ･ 装 備 品

製 造 品
出荷額等
（万円）

事業所数(件)

総数

従業者規模別
従業
者数
(人)

製 造 品
出荷額等
（万円）
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4～
29人

30～
299人

300人
以上

4～
29人

30～
299人

300人
以上

172 132 38 2 5272 15730342 140 104 33 3 5600 19238395

24 14 10 － 896 1866051 16 8 8 － 723 1622306

1 1 － － 9 Ⅹ 1 1 － － 7 Ⅹ

8 6 2 － 144 212379 7 5 2 － 124 207897

3 3 － － 52 65894 2 2 － － 30 Ⅹ

1 1 － － 11 Ⅹ 1 1 － － 10 Ⅹ

5 4 1 － 72 166533 5 4 1 － 76 175555

3 3 － － 12 Ⅹ 1 1 － － 4 Ⅹ

4 3 1 － 64 169976 4 4 － － 63 133207

2 2 － － 21 Ⅹ 2 2 － － 27 Ⅹ

15 14 1 － 204 414760 14 13 1 － 272 438361

6 6 － － 98 226200 5 4 1 － 309 666019

1 1 － － 5 Ⅹ － － － － － －

13 9 4 － 276 639473 12 9 3 － 268 544023

5 3 2 － 153 1221405 3 1 2 － 137 1128010

2 2 － － 29 Ⅹ 3 3 0 － 40 68278

34 23 10 1 1763 5311367 26 17 7 2 1920 5402937

7 5 1 1 516 3373161 5 3 1 1 523 3625586

7 7 － － 112 215743 7 7 － － 109 224297

12 8 4 － 423 639721 10 6 4 － 430 666961

2 2 － － 10 Ⅹ 1 1 － － 6 Ⅹ

4 3 1 － 157 485013 4 3 1 － 168 461616

2 2 － － 16 Ⅹ 1 1 － － 5 Ⅹ

5 4 1 － 167 361238 6 4 2 － 298 3582829

6 6 － － 62 156015 4 4 － － 51 116687

各年6月1日現在

生　産　用　機　械

木 材 ･ 木 製 品

平 成 28 年

総　　　　　数

製 造 品
出荷額等
（万円）総数

従業者規模別

平 成 29 年

事業所数(件)

従業
者数
(人)

飲料･たばこ･飼料

繊　　　　　維

製 造 品
出荷額等
（万円）総数

従業者規模別

事業所数(件)

窯 業 ・ 土 石 製 品

は　ん　用　機　械

業　務　用　機　械

そ の 他 の 製 造 業

情 報 通 信 機 械

従業
者数
(人)

区　　分

食　　料　　品

家 具 ･ 装 備 品

　　　　　資料：(平成28年)経済センサス－活動調査

　　　　　　　　　(平成25・26・29年)茨城の工業

電子部品・デバイス

電　気　機　械

輸　送　用　機　械

鉄　　　　　鋼

なめし革･同製品･毛皮

金　属　製　品

パルプ・紙・紙加工品

印刷・同関連業

ゴ　ム　製　品

非　鉄　金　属

化　　　　　学

石 油 ・ 石 炭 製 品

プラスチック製品
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(万円)

4～
29人

30～
299人

300人
以上

5,154 △ 11.7 3,662 1,357 135 262,878 0.4 1,120,875,791 △ 6.9

219 △ 5.2 170 47 2 6,353 3.0 14,080,708 1.3

350 △ 4.6 260 79 11 23,238 △ 7.7 100,743,418 △ 18.6

152 △ 16.9 103 39 10 12,753 △ 8.3 64,544,561 △ 17.1

339 △ 15.9 249 80 10 17,134 8.0 71,499,673 0.6

141 △ 9.6 104 34 3 5,230 △ 0.6 23,887,362 10.7

170 △ 15.4 127 41 2 6,505 0.0 20,550,758 △ 7.3

103 △ 9.6 62 36 5 7,095 14.6 26,508,079 10.3

140 △ 18.6 104 33 3 5,600 6.2 19,238,395 22.3

234 △ 13.3 149 78 7 12,102 0.9 43,517,951 9.2

98 △ 11.7 82 16 -        2,019 △ 0.0 4,077,657 △ 4.9

54 △ 12.9 29 24 1 3,349 5.3 11,939,553 △ 4.7

131 △ 12.1 79 48 4 6,682 1.0 24,349,467 8.1

174 △ 10.8 122 50 2 6,386 1.4 16,007,441 9.0

55 △ 9.8 39 14 2 7,858 △ 7.2 33,161,363 13.2

59 △ 11.9 38 19 2 4,088 △ 2.0 13,228,234 △ 45.3

160 △ 12.6 111 43 6 9,332 1.9 31,003,373 △ 8.1

210 △ 5.8 148 49 13 20,878 3.0 86,409,266 △ 1.1

67 △ 6.9 47 18 2 6,399 △ 15.3 55,911,181 △ 23.2

51 △ 8.9 37 13 1 1,856 47.3 5,492,607 28.3

68 △ 10.5 47 19 2 3,604 △ 0.7 28,940,727 △ 2.4

104 △ 8.8 70 30 4 4,660 9.5 10,855,557 17.8

63 △ 23.2 48 14 1 2,161 △ 9.9 5,273,801 7.6

292 △ 13.6 216 69 7 13,493 △ 2.4 48,238,834 △ 12.1

204 △ 18.1 155 45 4 7,166 △ 9.2 31,991,484 1.5

133 △ 5.0 92 40 1 4,309 7.3 16,073,166 12.9

77 △ 17.2 51 22 4 4,791 23.0 21,049,376 28.2

165 △ 22.2 141 23 1 4,102 △ 5.6 9,924,795 △ 13.9

184 △ 8.5 100 76 8 12,837 △ 0.8 134,885,936 △ 15.5

89 △ 18.3 65 24 -        2,905 △ 0.5 4,769,224 2.8

67 △ 5.6 57 9 1 1,583 0.5 5,978,475 △ 1.2

81 △ 3.6 64 15 2 3,979 0.0 27,252,158 △ 7.2

118 △ 11.9 78 34 6 6,828 4.7 20,360,416 1.7

72 2.9 52 20 -        2,142 12.3 8,154,360 △ 7.4

54 △ 3.6 28 24 2 4,452 △ 5.9 21,827,738 △ 6.9

96 △ 16.5 71 25 -        2,921 2.2 7,865,079 △ 4.0

　　　　　　　 資料：茨城の工業

               (平成29年工業統計調査報告書)

五 霞 町

境 町

従業者規模別
総数

前年度
増加率
(％)

鉾 田 市

　県内各市･近隣町村の工業の状況(従業者4人以上)

事業所数(件) 従業者数(人) 製造品出荷額等

区　分 前年度
増加率
(％)

平成29年6月1日現在

日 立 市

前年度
増加率
(％)

土 浦 市

古 河 市

石 岡 市

結 城 市

茨 城 県

水 戸 市

八 千 代 町

坂 東 市

稲 敷 市

かすみがうら市

桜 川 市

つくばみらい市

行 方 市

神 栖 市

小 美 玉 市

龍 ヶ 崎 市

下 妻 市

常 総 市

鹿 嶋 市

常 陸 太 田 市

つ く ば 市

高 萩 市

北 茨 城 市

筑 西 市

守 谷 市

笠 間 市

取 手 市

牛 久 市

潮 来 市

ひ た ち な か 市

那 珂 市

常 陸 大 宮 市
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事業所数 従業員数 年間販売額 売場面積

(件) (人) (万円) (㎡)

平成6年 767 3,624 16,205,130 60,731

  　9年 760 3,625 15,086,948 56,494

   11年 764 4,356 11,444,205 76,925

   14年 715 4,306 9,980,211 73,555

   16年 694 4,053 8,891,020 73,099

   19年 600 3,717 9,363,477 72,950

   26年 482 3,231 10,428,175 90,903

　※平成6～16年は、旧下妻市と旧千代川村を合算した数値。

平成26年(内訳)

事業所数 従業員数 年間販売額 売場面積

(件) (人) (百万円) (㎡)

卸 売 業 計 97 581 49,921  －

各 種 商 品 卸 売 業 － － －  －

繊 維 品 卸 売 業
（衣服・身の回り品を除く）

2 19  Ⅹ  －

衣服・身の回り品卸売業 2 9  Ⅹ  －

農畜産物・水産物卸売業 20 122 20,158  －

食 料 ・ 飲 料 卸 売 業 9 69 1,180  －

建 築 材 料 卸 売 業 14 67 6,924  －

化 学 製 品 卸 売 業 8 39 1,640  －

石 油 ・ 鉱 物 卸 売 業 3 20 890  －

鉄 鋼 製 品 卸 売 業 1 2  Ⅹ  －

非 鉄 金 属 卸 売 業 － － －

再 生 資 源 卸 売 業 3 12  Ⅹ  －

産 業 機 械 器 具 卸 売 業 5 24 470

自 動 車 卸 売 業 4 56 4,622  －

電 気 機 械 器 具 卸 売 業 5 21 973  －

その他の機械器具卸売業 － － －  －

家 具 ･ 建 具 ･ じ ゅ う 器 等
卸 売 業

2 6  Ⅹ  －

医薬品・化粧品等卸売業 5 57 10,117  －

紙 ・ 紙 製 品 卸 売 業 1 6  Ⅹ

他に分類されない卸売業 13 52 2,124  －

区　　　分

　※平成6～11・26年は7月1日現在､平成14～19年は6月1日現在。

　　　　商業(小)分類別事業所数､従業者数､年間販売額及び売場面積

区　　　分

資料：茨城の商業
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事業所数 従業員数 年間販売額 売場面積

(件) (人) (百万円) (㎡)

小 売 業 計 385 2,650 54,361 90,903

百 貨 店 、 総 合 ス ー パ ー 1 245  Ⅹ  Ⅹ

その他の各種商品小売業
（従業者が常時50人未満）

2 19  Ⅹ  Ⅹ

呉服・服地・寝具小売業 5 15 154 330

男 子 服 小 売 業 10 37 576 2,282

婦 人 ・ 子 供 服 小 売 業 22 68 899 3,528

靴 ・ 履 物 小 売 業 8 28 423 1,245

そ の 他 の 織 物 ・ 衣 服 ・
身 の 回 り 品 小 売 業

15 68 943 3,148

各 種 食 料 品 小 売 業 7 119 4,731 9,859

野 菜 ・ 果 物 小 売 業 7 57 540 965

食 肉 小 売 業 6 12 191 244

鮮 魚 小 売 業 9 16 68 334

酒 小 売 業 19 36 460 1,187

菓 子 ・ パ ン 小 売 業 17 109 548 713

その他の飲食料品小売業 44 339 4,112 5,082

自 動 車 小 売 業 36 244 7,866 3,633

自 転 車 小 売 業 5 6 12 177

機 械 器 具 小 売 業
（自動車・自転車を除く）

19 103 2,620 4,444

家 具 ・ 建 具 ・ 畳 小 売 業 9 16 124 2,237

じ ゅ う 器 小 売 業 5 15 151 394

医 薬 品 ・ 化 粧 品 小 売 業 23 119 2,765 2,443

農 耕 用 品 小 売 業 16 94 2,310 6,320

燃 料 小 売 業 28 143 6,281 504

書 籍 ・ 文 房 具 小 売 業 11 231 2,783 9,141

ス ポ ー ツ 用 品 ・ 玩 具
娯 楽 用 品 ・ 楽 器 小 売 業

12 66 758 3,503

写真機・時計・眼鏡小売業 9 47 454 789

他 に 分 類 さ れ な い も の 27 250 1,947 15,646

無 店 舗 小 売 業 13 148 6,395 －

区　　　分

（平成26年商業統計調査結果報告）

資料：茨城の商業
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事業所数 従業員数 年間販売額 売場面積

(件) (人) (万円) (㎡)

茨 城 県 23,572 171,419 624,878,781 3,780,749

水 戸 市 2,652 24,320 142,475,277 442,588

日 立 市 1,328 9,184 31,870,361 195,515

土 浦 市 1,369 10,900 46,608,291 213,419

古 河 市 1,182 7,958 21,066,891 187,914

石 岡 市 624 4,086 10,532,274 105,775

結 城 市 487 3,092 7,689,567 67,764

龍 ケ 崎 市 506 4,396 9,442,048 123,762

下 妻 市 482 3,231 10,428,175 90,903

常 総 市 598 3,764 12,174,537 81,333

常 陸 太 田 市 374 2,152 4,203,888 39,995

高 萩 市 259 1,637 2,918,858 46,955

北 茨 城 市 324 1,886 3,755,664 46,691

笠 間 市 701 3,964 8,498,885 113,627

取 手 市 617 4,445 11,647,882 97,739

牛 久 市 448 4,242 10,541,228 100,549

つ く ば 市 1,652 14,030 73,031,242 320,116

ひ た ち な か 市 1,154 9,348 29,620,476 237,473

鹿 嶋 市 457 3,611 11,457,200 63,268

潮 来 市 292 1,896 4,226,201 33,624

守 谷 市 382 3,921 9,815,646 100,696

常 陸 大 宮 市 424 2,415 6,547,606 63,839

那 珂 市 374 2,572 6,656,779 60,372

筑 西 市 983 6,323 19,658,386 125,033

坂 東 市 477 2,701 7,689,089 53,260

稲 敷 市 422 2,653 5,574,441 76,645

か す み が う ら 市 269 2,201 7,466,684 46,320

桜 川 市 467 2,313 5,433,402 53,218

神 栖 市 711 5,679 22,298,826 118,523

行 方 市 354 2,038 5,037,286 41,763

鉾 田 市 371 2,328 6,957,085 63,513

つ く ば み ら い 市 237 1,993 6,826,384 43,626

小 美 玉 市 333 2,685 10,461,426 58,681

八 千 代 町 192 850 2,940,010 16,173

五 霞 町 53 305 2,269,821 2,190

境 町 296 1,627 3,832,991 36,156

　　　　　　　　　　 資料：茨城の商業
（平成26年商業統計調査結果報告）

区　　　　　分

   平成26年7月1日現在

　　　 県内各市･近隣町村の商業の状況
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6,038 4,387 4,739

6,038 4,387 4,739

0 0 0

0 0 0

63,487 85,940 78,030

66 82 78

53,002 72,633 68,489

10,419 13,226 9,462

96,440 95,734 97,133

2,619 2,712 3,020

16,958 16,881 17,298

9,691 9,651 9,574

3,885 4,069 4,218

1,085 122 133

4,505 4,627 4,835

20,869 20,991 21,285

4,603 4,135 4,028

9,423 9,305 9,189

5,878 6,083 5,973

8,823 8,771 9,198

8,102 8,386 8,382

165,965 186,061 179,902

2,116 3,174 2,996

1,063 1,420 1,744

   

  産業別市内総生産

　　(単位:百万円)

区　　　　　　　分 25年度 26年度 27年度

市内総生産（名目）（4＋5－6） 167,019 187,815

卸　売・小 売 業

1.第一次産業総数

3.第三次産業総数

2.第二次産業総数

建　　設　　業

電 気・ガ ス・水道・廃棄物処理業

181,154

農　　　　　業

保 健 衛 生・社 会 事 業

運　輸・郵　便　業

宿 泊・飲 食 サ ー ビ ス 業

情　報　通　信　業

林　　　　　業

水　  産　　業

鉱　　　　　業

製　  造　  業

そ の 他 の サ ー ビ ス

4．小　　　計 (1＋2＋3）

5． 輸入品に課される税・関税

6． 総資本形成に係る消費税（控除）

金　融・保　険　業

不　動　産　業

専門・科学技術、業務支援サービス業

公　　　　　務

教　　　　　育

0%

20%

40%

60%

80%

100%

平成25年 26 27

第三次産業

第二次産業

第一次三業

(年度)

産業別市内総生産とは・・・？

一年度間に市内の各経済活
動によって生み出された付加
価値を経済活動別に示したも
のである。

経済活動別分類は、生産主
体の分類で事業所を基本単位
として、産業、政府サービス
生産者、対家計民間非営利
サービス生産者に大別される。

資料：「市町村民経済計算」より抜粋

市内総生産の産業別構成比の推移
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△ 27.3 8.0 2.3 2.6

△ 27.3 8.0 2.3 2.6

－ － 0.0 0.0

－ － 0.0 0.0

35.4 △ 9.2 45.8 43.1

24.6 △ 4.7 0.0 0.0

37.0 △ 5.7 38.7 37.8

26.9 △ 28.5 7.0 5.2

△ 0.7 1.5 51.0 53.6

3.6 11.3 1.4 1.7

△ 0.5 2.5 9.0 9.5

△ 0.4 △ 0.8 5.1 5.3

4.7 3.7 2.2 2.3

△ 88.8 9.6 0.1 0.1

2.7 4.5 2.5 2.7

0.6 1.4 11.2 11.7

△ 10.2 △ 2.6 2.2 2.2

△ 1.3 △ 1.2 5.0 5.1

3.5 △ 1.8 3.2 3.3

△ 0.6 4.9 4.7 5.1

3.5 0.0 4.5 4.6

12.1 △ 3.3 99.1 99.3

50.0 △ 5.6 1.7 1.7

33.6 22.8 0.8 1.0

100.0 100.0

構　成　比(％)

平成26年度

  資料：平成27年度市町村民経済計算

  資料：平成27年度市町村民経済計算

対前年度増加率（％）

平成26年度 27年度 27年度

12.5 △ 3.5

(百万円)
近隣市の市内総生産実数値

181,154

593,626

196,403

289,223

419,766

213,995

123,149

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

下妻市 古河市 結城市 常総市 筑西市 坂東市 桜川市
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　生産要素を提供した市の居住者(法人を含む)に帰属する所得として把握される。

これを機能面からみた場合には、各生産要素である土地・労働・資本などに分配

され、それぞれ地代・賃金・企業利潤などの所得を形成する。また、制度主体面

からみれば各制度主体に分配され、家計の財産所得・雇用報酬・個人企業所得・

民間法人企業所得等を形成する。

雇 用 者 報 酬 　現金及び現物の支給による賃金・俸給と、社会保障、民間年金等の雇用負担額

の総称である。

財　産　所　得 　ある経済主体が他の経済主体の所有する金融財産、土地及び著作権・特許権の

ような無形資産を使用する場合、それらの使用を起因として生ずる所得の実際の

移転と帰属計算による移転である。

企　業　所　得 　営業余剰に財産所得の受取りを加え、財産所得の支払

いを除いたものである。営業利益に受取利子などの営業外

収益を加え、支払利子などの営業外費用を除いたいわゆる

経営利益に相当する。

△ 4.9

構成比(％)実数(単位:百万円)

27年度26年度平成25年度 26年度

増加率(％)

27年度26年度

39,746

・・・

・・・

・・・

資料：平成27年度市町村民経済計算

9.5

△ 1.0

3.1

7.5

0.0

78,214

10.7

8.0

市民所得(分配) ・・・

31.442,912

△ 983

3. 企 業 所 得 38,562

0.278,339

8,205

1.5

△ 0.3

12.4

△ 1,100

126,511 2.3

2. 財 産 所 得
（非企業部門）

1. 雇 用 者 報 酬

124,603

78,433

7,609 8,552

(1+2+3)

区     分

対 家 計 民 間
非 営 利 団 体

家 計

市民所得

一 般 政 府

27年度

54

129,457

△ 863

9,014

6.8

△ 0.8

△ 4.1

12.2

54

100.0

0.0

61.8

△ 0.454

33.1

60.5

6.3

△ 0.7

7.0

市 民 所 得　

(単位:百万円)

8,654 9,481

100.0

資料：「市町村民経済計算」より抜粋
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27年度

26年度

25年度

2.3

2,843

23年度

2,392 △ 10.8 2,618 91.4

資料：平成27年度市町村民経済計算

対前年度増加率

4.1

1.6

1.8

10.4

対県格差

93.6

2,902

区   分 1人当たり市民所得

（千円） （千円）

下妻市の 茨城県の

（％）

22年度

3,079

2,908

97.1

2,921

98.52,951

1人当たり市民所得
（県＝100）

95.02,893

96.2

 就業者１人当たり市民所得

97.3

2.8

2,641 2,821

2,990

平成21年度

2,749

2,79224年度

0.00

0.50

1.00

1.50
市内総生産

農業

製造業

建設業

電気・ガス・水道業・

廃棄物処理業

卸売・小売業

運輸業・郵便業

宿泊・飲食サービス業

情報通信業

金融・保険業

不動産業

専門・科学技術，

業務支援サービス業

公務

教育

保健衛生・社会事業

その他のサービス 茨城県

下妻市

資料：平成27年度市町村民経済計算

産業構造別の特徴
経済活動別総生産（名目）の特化係数グラフ（平成２７年度）

特化係数・・・市の経済活動ごとの構成比を県と比較し、県からみた相対的な
経済活動構成比の大きさを表す指標。

特化係数＝市の経済活動構成比÷県の経済活動構成比

資料：「市町村民経済計算」より抜粋
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